7.
Á' 'VA

.Ç QA

1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 901 /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado, e ao Senhor, Aberson Carvalho, Secretário de

Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEEAC, a seguinte indicação,

solicitandô a aquisição ou conserto dos aparelhos ares-condicionados

presente na sala dos alunos do Colégio Acreano, localizado na Rua

Benjamim Constant, 687, Bairro Centro em Rio Branco Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail:gabineteadalltoncruz@gmail.com

Ç2AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade da realização da análise

e se possível a aquisição ou o conserto de um dos ar-condicionados presentes

nas salas de aula dos alunos do Colégio Acreano, localizado na Rua Benjamim

Constant, 687, Bairro Centro em Rio Branco Acre.

Esta indicação apresentada aos entes competentes teve origem, após

reclamações de estudantes que vieram até este parlamentar, solicitar a solução

dos problemas, pois, devido a atual situação, os alunos estão sendo direcionados

a ter suas aulas dentro das dependências da biblioteca, gerando transtornos e

prejudicando o aprendizado dos alunos que precisam se acomodar em um bloco

não apropriado para as aulas, além da quebra do silêncio na biblioteca devido a

execução das aulas dentro da biblioteca.

Vale ressaltar que com a refrigeração adequado, os estudantes recebem

um período de ensino-aprendizagem de melhor qualidade, com conforto

considerável. Portanto indicamos a secretária estadual que verifique a situação

atual da escola, assim como os demais pedidos da unidade de ensino e atenda

na medida do possível suas demandas.

Também aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração e contamos como vosso apoio para zelar pelo conforto e a

qualidade de ensino dos estudantes do nosso Estado.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99207-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

V9AcIoiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL